
     UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MEXICO      

 

 

 

FACULTAD DE QUÍMICA 

 

APLICACIÓN DE LODOS DE UNA PLANTA 

POTABILIZADORA EN LA PRODUCCIÓN DE ZEOLITAS 

SINTETIZADAS PARA LA REMOCIÓN DE METALES 

 

T    E    S    I    S 

 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

INGENIERA QUÍMICA 
 

PRESENTA: 

 

YESSICA JENNIFER SÁNCHEZ SALGADO 

 

 

MÉXICO, D.F.       AÑO 

2010 

 

 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
[...]
la  Norma Oficial Mexicana NOM-004-SEMARNAT-2002,  Protección Ambiental. 

Lodos y biosólidos. Especificaciones y límites máximos permisibles de 

contaminantes para su aprovechamiento y disposición final, denomina a los lodos 

como: 

 

Sólidos con un contenido variable de humedad, provenientes del desazolve 

de los sistemas de alcantarillado urbano o municipal, de las plantas 

potabilizadoras y de las plantas de tratamiento de aguas residuales, que no 

han sido sometidos a procesos de estabilización.  

 

Para el caso del proceso de potabilización de agua, Godbold et al., (2003) lo 

definen como lodo fisicoquímico. Estos lodos son sólidos producidos durante el 

tratamiento de potabilización de agua mediante los procesos de coagulación-

floculación y sedimentación, donde se utilizan agentes químicos como el sulfato de 

aluminio o el cloruro férrico, entre otros. 

 

Los lodos provenientes de una planta potabilizadora pueden llegar a contener 

arcillas, arenas, microorganismos que inicialmente estuvieron presentes en el 

agua, así como sustancias químicas (sulfato de aluminio o cloruro férrico) que se 

utilizaron en alguna de las etapas del proceso de potabilización, como en la etapa 

de coagulación-floculación (Espejel, 2007). 

 

1.1.1. Procesos de generación de lodos fisicoquímicos 
 

Las plantas potabilizadoras deben cumplir con la Norma Oficial Mexicana NOM-

179-SSA1-1998, Vigilancia y evaluación del control de calidad del agua para uso y 



 

22 

 

consumo humano, distribuida por sistemas de abastecimiento público. Dicha 

norma fue publicada en junio de 2000 en el Diario Oficial de la Federación, que 

aplica para todo el territorio nacional, la cual tiene como objetivo prevenir la 

transmisión de enfermedades infecciosas y parasitarias, así como las derivadas de 

la continua ingestión de sustancias tóxicas que puede contener el agua abastecida 

a la población. Por ello la humanidad se ha preocupado por crear procesos con los 

cuales se obtenga agua con calidad para su consumo. Así también existe la 

Norma Oficial Mexicana NOM-127-SSA1-1994, Salud ambiental, agua para uso y 

consumo humano-límites permisibles de calidad y tratamientos a que debe 

someterse el agua para su potabilización, que de igual manera establece 

estándares con los que deben de cumplir las plantas potabilizadoras en México. 

 

Hoy en día existen diferentes procesos para la potabilización del agua, como 

ablandamiento, adsorción, clarificación convencional, clarificación de patente, 

electrólisis reversible, filtración directa, filtración lenta, ósmosis inversa, que se 

utilizan en México. Sin embargo, el principal proceso generador de lodos 

fisicoquímicos es el de coagulación-floculación, es este proceso es utilizado en  la 

PPLB, (Inventario nacional de plantas municipales de potabilización y de 

tratamiento de aguas residuales en operación, Diciembre de 2007). 

 

El proceso de coagulación-floculación es precedido por un proceso de 

sedimentación donde se acumulan los lodos para luego ser trasladados a las 

estructuras de almacenamiento. En seguida se describe el proceso de 

coagulación-floculación (Fig. 1.1). 

 

 



 

23 

 

Fig. 1.1 Diagrama de flujo de la planta potabilizadora “Los Berros” (Espejel, 2007). 

 

Proceso de coagulación-floculación 

 

El proceso de coagulación-floculación es de suma importancia dentro del tren de 

operación de una planta potabilizadora, ya que en esta etapa es durante la cual se 

lleva a cabo la remoción de sólidos suspendidos y coloides. Los procesos de 

coagulación y floculación tienen el objetivo de remover los sólidos suspendidos y 

partículas coloidales orgánicas y/o inorgánicas presentes en el agua (Cerón, 

2006).  

La coagulación y la floculación son dos procesos que se pueden resumir como 

una etapa en la cual las partículas se desestabilizan y aglutinan en pequeñas 

masas llamadas flóculos tal que su peso específico supere el del agua y puedan 

precipitar (Baruth et al., 2005). 

 

En la Figura 1.2 se puede observar el proceso de coagulación. Este proceso 

consiste en desestabilizar las cargas eléctricas de una suspensión coloidal. De 

esta forma dejan de actuar las fuerzas de repulsión y las partículas coloidales 

comienzan a agregarse permitiendo la formación de flóculos. Los productos 

químicos que suelen utilizarse para favorecer la coagulación de las partículas 

coloidales suelen ser sales de hierro y aluminio. Los más comunes son (Baruth et 

al., 2005): 

 

o Sulfato de aluminio, Al2(SO4)3 ·14H2O 

o Sulfato férrico, Fe2(SO4)3 

o Sulfato ferroso, FeSO4 

o Cloruro férrico, FeCl3 

o Cloruro de polialuminio, Al(OH)x(Cl)y  

 
Figura  1.2  Proceso de Coagulación 

 

El mecanismo de floculación se representa en la Figura 1.3. Es una operación 

basada en la agregación de las partículas coloidales previamente desestabilizadas 



 

24 

 

en la etapa de coagulación. En esa etapa se forman partículas de mayor tamaño 

(flóculos) con una mayor densidad que la del agua que permitan su 

sedimentación. La formación de estos flóculos se favorece con la adición de 

polielectrolitos (polímeros) que se caracterizan por moléculas orgánicas 

poliméricas que son ionizables. Estos compuestos forman puentes entre las 

partículas, dando lugar a fenómeno de floculación con partículas de mayor tamaño 

que resultan sedimentables. 

  
Figura  1.3  Proceso de Floculación 

Para poder determinar el coagulante adecuado es necesario realizar pruebas de 

jarras con el fin de saber la dosis y el coagulante a utilizar. Un factor importante 

para elegir el coagulante es el pH,  por ejemplo, para el sulfato de aluminio el pH 

óptimo está entre 5.5-6.5 (Arboleda, 2000).  

 

Reacciones de coagulación (Múgica, 1996): 

 

   Reacción     Intervalo de pH 

Al2(SO4)3  +  Ca(HCO3)2 → 2Al(OH)3   +   3CaSO4  +  6CO2       5.5 – 8           (1) 

Al2(SO4)3  +  Ca(OH)2    →  2Al(OH)3   +   3CaSO4          9 – 11            (2) 

2FeCl3  +   3Ca(HCO3)2 →  2Fe(OH)3  +   3CaCl2   +  6CO2       8.5 – 11         (3) 

 

Se puede observar en las reacciones anteriores que dos de ellas dan como 

producto hidróxido de aluminio [Al(OH)3], y este producto es un precipitado 

gelatinoso y es el principal componente de los lodos sedimentados. 

 

1.1.2. Cifras de generación de lodos de coagulación-floculación  de 
plantas potabilizadoras 

 

Es importante mencionar que en nuestro país no se tienen cifras exactas de la 

cantidad de lodos que se producen en la potabilización de agua, sin embargo, en 

el estudio realizado por CENAPRED (Castañeda, 2000) se estima una producción 

igual a 0.7% de lodos del total del agua tratada en el país.  



 

25 

 

En el mundo son pocos los países que reportan cifras de la cantidad de lodos 

producidos en los procesos de potabilización de agua, por ejemplo, en Francia,  en 

384 plantas potabilizadoras con una producción de agua tratada de 1.2 x 109 

m3/año, se generan 63,800 ton/año (base seca) de lodos (Adler, 2002). En 

España, la obtención de agua potable para consumo humano proviene en más del 

80% de los casos, de la potabilización de aguas superficiales, produciéndose 

anualmente 120 mil toneladas de materia seca de este residuo en 215 estaciones 

de potabilización de aguas superficiales que producen 1,35 x 109 m3/año de agua 

potable (Armenter et al., 2002).  
 
La planta potabilizadora Los Berros utiliza el proceso de coagulación-floculación. 

Cuenta con un cárcamo de transferencia de lodos, cuatro bombas centrífugas tipo 

sumergible que manejan 250 L/s. Las bombas operan 10 horas por día y la 

descarga de estas bombas es al canal de distribución de alimentación de la laguna 

de almacenamiento de lodos, (Espejel, 2007). Haciendo el cálculo con estos datos 

se tiene que se generan aproximadamente 9000 m3/día de lodos. 

 

1.1.3. Características fisicoquímicas y microbiológicas de los lodos de 
coagulación-floculación  generados en plantas potabilizadoras 

 

Las características de los lodos varían dependiendo del proceso de tratamiento y 

del agua de suministro. Estas se pueden dividir en físicas, químicas y 

microbiológicas. A continuación se describen brevemente cada tipo de 

características: 

 

� Físicas. Son las que pueden detectarse sensorialmente y pueden medir la 

condición del lodo, por ejemplo, el olor, el color, la temperatura, el porcentaje de 

humedad y el contenido de sólidos.  

 

En la Tabla 1.1, se muestran las características físicas de los lodos dependiendo 

del proceso de donde provienen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

 

 

 

 

 

 
Tabla 1.1 Características físicas de lodos (AWWA, 1991). 

Tratamiento Químico 
utilizado 

Residuos 
producidos 

Color Sedimentación Descripción 

Ablandamiento 
Reactor-
precipitación 

Cal y sosa CaCO3 
CaCO2 + 
Mg(OH)2 

Bronce-
blanco 

Buena 
Regular 

Sólidos 
sedimentados 
semejante a pasta 
dentífrica 

Coagulación 
Sales de aluminio 
Sales de hierro 
Polímero 

Sulfato de 
aluminio 
Sales 
ferrosas o 
férricas 
Polímero 

Al(OH)3 
 
Fe(OH)2 
 
 
Polímero 

Café 
 
Rojo/café 
 
 
N/A 

Muy pobre 
 
Pobre 
 
 
Pobre 

Consistencia de 
chocolate espeso, 
viscoso 
Cuando se seca a 
grumos duros 
Depende del 
polímero 

Aireación Aire hasta 
precipitar el 
Fe y Mn 

Compuesto 
insoluble de Fe y 
Mn 

Rojo/Café Buena Sólidos con alto 
color, podría 
sedimentar, secar y 
agrietar 

Filtración 
Agua retrolavado 
Tierra de diatomeas 

… 
 
 
… 

… 
 
 
Acabado medio 

Café 
 
 
Blanco o 
bronce 

Pobre o regular 
 
Buena 

Aglomeración de 
flóculos finos 
removidos de la 
superficie del filtro 
Acabado medio con 
materia particulada 
removida del agua 

Ablandamiento por 
intercambio iónico 

Resinas Ácido o salmuera 
de sal 
regeneración 

Claro N/A Líquido: altos 
sólidos disueltos 
totales 

N/A: no aplica 

 

� Químicas. Este tipo de características se deben al contenido de elementos 

o compuestos orgánicos e inorgánicos en los lodos que pueden ser dañinos para 

los seres vivos. Entre las características más importantes se encuentran el 

contenido de metales, materia orgánica, DBO, DQO, el parámetro de pH, además 

de nutrientes como nitrógeno y fosforo.  

 

�  Microbiológicas. Estos parámetros son básicamente coliformes fecales, 

Salmonella y huevos de helmintos los cuales se encuentran regulados en la NOM-

004-SEMARNAT-2002, que establece los límites máximos permisibles para 

patógenos y parásitos en lodos y biosólidos.  

 

De acuerdo al estudio de Espejel, (2007) las principales características 

fisicoquímicas de los lodos generados por la PPLB se presentan en la Tabla 1.2. 

En la cual podemos observar que el aluminio se encuentra en mayor cantidad en 

comparación con los otros parámetros medidos. 

 



 

27 

 

 

 

 

 

Tabla 1.2  Valores promedio de las características de los lodos fisicoquímicos utilizados en el 

estudio de valoración de los lodos de la PPLB que se llevó a cabo en Junio 2005, (Espejel, 2006). 

Parámetros Lodos (generados) Lodos (almacenados) 

Promedio Desv. 
Estándar 

Promedio Desv. 
Estándar 

Aluminio (mg/kg) 82336.33 6391.29 88398.22 5039.32 

Hierro (mg/kg) 142.17 31.45 194.33 22.98 

Manganeso  (mg/kg) 40.58 14.1 17.15 2.2 

Cobre (mg/kg) 11.36 2.47 13.94 0.66 

Cromo (mg/kg) < 2 < 2 2.86 0.53 

Arsénico (mg/kg) 1.23 0.12 1.3 0.18 

Cadmio (mg/kg) 0.21 0.25 0.17 0.07 

Mercurio (mg/kg) 0.7 0.08 0.46 0.2 

Níquel (mg/kg) 7.71 3.94 10.75 2.13 

Plomo (mg/kg) 14.44 7.07 16.06 2.16 

Titanio (mg/kg) < 15  < 15  

 
La Tabla 1.3 presenta los resultados del análisis de óxidos para la época de 

estiaje y de lluvias que se realizó en el estudio de Espejel et al., (2006).  

 

Tabla 1.3  Comparación del contenido de óxidos para los lodos producidos en la Planta 

Potabilizadora en época de estiaje y en época de lluvias. 

Óxido Época de estiaje Época de lluvias 

SiO2 % 19.58 29.68 

TiO2 % 0.19 0.32 

Al2O3 % 33.01 32.46 

Fe2O3t % 3.34 4.45 

MnO % 0.80 0.37 

MgO % 0.46 0.49 

CaO % 0.65 0.54 

Na2O % 0.26 0.35 

K2O % 0.23 0.33 

P2O5 % 0.70 0.52 

P X C % 39.97 30.40 

 



 

28 

 

Las principales características de los lodos para la síntesis de zeolitas son el alto 

contenido de aluminio y de silicio. Estos compuestos se encuentran en los lodos 

por lo que se espera que sea una fuente para la síntesis de estos materiales. 

 

1.1.4. Legislación 
 

La legislación ambiental mexicana, en cuanto a la generación de lodos se enfoca a 

la disposición final y al aprovechamiento de acuerdo a las características de cada 

tipo de lodo. Los objetivos principales de estas medidas son los tratamientos 

adecuados para la estabilización de los lodos para cumplir con las normas 

establecidas por cada lugar región acerca de los límites de contaminantes que 

pueden contener los lodos, principalmente patógenos y metales. Los tratamientos 

de los lodos se realizan con el fin de darles una disposición final adecuada, ya sea 

para la reutilización en la mejora de suelos agrícolas o para cualquier otro fin que 

brinde un beneficio sin dañar el medio ambiente, (Espejel, 2007). 

 

Nivel nacional 

En México, se cuenta con la Norma Oficial Mexicana NOM-004-SEMARNAT-
2002 acerca de lodos y biosólidos en la que se establecen las 
especificaciones y límites máximos permisibles de contaminantes para su 
aprovechamiento y disposición final. Esta norma tiene como objetivo, 
regular los lodos provenientes del desazolve de alcantarillado urbano o 
municipal, de plantas potabilizadoras y de plantas de tratamiento de aguas 
residuales, teniendo un carácter obligatorio para todas aquellas personas 
físicas y morales que generen este tipo de residuos. Dependiendo de las 
características propias y adquiridas de los lodos después de un proceso de 
estabilización, éstas pueden ser modificadas para su aprovechamiento 
siempre y cuando cumplan con los límites máximos permisibles de 
contaminantes que se encuentran en la norma. 
 

En la Tabla 1.4 se presenta la clasificación de los lodos o biosólidos 
dependiendo del contenido de patógenos y parásitos en tres clases A, B y C, 
y la Tabla 1.5 muestra el aprovechamiento de los biosólidos en función de su 
clasificación y clase (NOM-004-SEMARNAT-2002). 
Tabla 1.4  Límites máximos permisibles para patógenos y parásitos en lodos y biosólidos.  

Clase Indicador bacteriológico de 
contaminación 

Patógenos Parásitos 

Coliformes fecales NMP/g en 
base seca 

Salmonella sp. NMP/g 
en base seca 

Huevos de helmintos/g en base seca 



 

29 

 

A Menor de 1000 Menor de 3 Menor de 1 (a) 

B Menor de 1000 Menor de 3 Menor de 10 

C Menor de 2 000000 Menor de 300 Menor de 35 

(a). Huevos de helmintos viables. 

 

Tabla 1.5  Aprovechamiento de biosólidos.  

TIPO CLASE APROVECHAMIENTO 

EXCELENTE A  Usos urbanos con contacto público directo durante su 
aplicación 

 Los establecidos para clases B y C 

EXCELENTE O BUENO B  Usos urbanos sin contacto público directo durante su 
aplicación 

 Los establecidos para clase C 

EXCELENTE O BUENO C  Usos forestales 

 Mejoramiento de suelo 

 Usos agrícolas 

 

Además, esta norma también establece los parámetros sobre el contenido de 
metales pesados, Tabla 1.6 (en la norma se presenta como Tabla 1).  
 

Tabla 1.6  Límites máximos permisibles para metales pesados en biosólidos.  

Contaminante (determinados en forma total) EXCELENTES 
mg/kg en base seca 

BUENOS 
mg/kg en base seca 

Arsénico 41 75 

Cadmio 39 85 

Cromo 1200 3000 

Cobre 1500 4300 

Plomo 300 840 

Mercurio 17 57 

Níquel 420 420 

Zinc 2800 7500 

 

 

Nivel Internacional  

 

En Estados Unidos, la EPA (Agencia de Protección Ambiental) estableció en el 

Código Federal de Regulaciones, apartado 503 en 1995, los estándares para el 

uso y la disposición del lodo de aguas residuales, con el fin de proteger la salud 

pública y el ambiente de los efectos nocivos de agentes contaminantes. 

 

Este apartado contiene una clasificación de los biosólidos de acuerdo a su grado 